

平成 21 年度事業報告書

平成 21 年 5 月 26 日から平成 22 年 3 月 31 日

NPO 法人 NEXTEP

1 事業の成果

(1) 不登校児サポート事業

大きな事故等もなく、プログラムを終えることができた。後半は雨天の影響などで、延期することもあり、参加者はやや減少した。平成 21 年度は、助成金を利用してかまど作りを行い、完成した。初期の頃から参加している子どもたち 3 名が、高校受験を終え、高校生となったこともこの活動の成果の 1 つではないかと思う。

(2) クリニクラウンの啓蒙事業

例年通り、ワークショップと講演会を開催した。リピーターよりも新規の参加者が多く、笑顔あふれる会となった。

(3) 障害児・者サポート事業

9 月に設立した小児専門の訪問看護ステーションも多くの方の御協力のもと始動することができ、徐々に軌道にのってきた。12 月には、NPO 法人全体でのクリスマスコンサートを企画し、訪問看護ステーションの利用者とその家族も参加することができた。新聞（熊本日日新聞、毎日新聞）、テレビ（TKU×2 回）などにも取り上げられ、障害児とその家族の在宅での生活のことを知ってもらう機会を提供できたと思う。

(4) 異業種交流会・講演会事業

安田菜津紀氏（フォトジャーナリスト）の写真展及び講演会を開催した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
不登校児サポート事業	農作業体験	月 1 回 (計 10 回)	菊池市	5 人	約 250 名	340
	不登校児サポート勉強会	年 3 回	熊本市	5 人	46 人	
クリニクラウンの啓蒙事業	ワークショップの開催	年 1 回	熊本市	5 人	21 人	126
	特別講演会	年 1 回	熊本市	5 人	39 人	
障害児・者サポート事業	訪問看護ステーション事業	毎日	熊本県	3 人	1 日 3～5 人	6,062
異業種交流会・講演会事業	交流会、講演会の開催	年 1 回	熊本市	5 人	約 40 人	121

(2) その他の事業

なし

平成21年度 特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

平成21年5月26日から平成22年3月31日まで

NPO法人 NEXTEP

科目	金額 (単位:円)	
(資金収支の部)		
I 経常収入の部		
1 会費・入会金収入		
正会員 (個人) @3,000円	141,000	
正会員 (法人) @5,000円	175,000	
賛助会員 (個人) @2,000円	64,000	
賛助会員 (法人) @3,000円	36,000	
		416,000
2 事業収入		
不登校児サポート事業	93,500	
クリニックラウンの啓蒙事業	91,500	
障害児サポート事業	5,312,760	
異業種交流会・講演会の開催	0	
		5,497,760
3 補助金等収入		460,000
4 寄付金収入		10,000
5 雑収入		9,680
6 借入金収入		
短期借入金	712,000	
長期借入金	1,700,000	
		2,412,000
7 その他の事業からの繰入れ		
広告売上高	350,000	
講師謝礼金	24,000	
保険調整増減	8,770	
		382,770
経常収入合計		9,188,210
II 経常支出の部		
1 事業費		
不登校児サポート事業		
被服費	11,900	
講師謝金	30,000	
講師宿泊・交通費	17,000	
会場費	11,490	
車両関連費	6,000	
印刷費	3,700	
消耗品	27,522	
賃借料	30,000	
保険料	10,464	
通信費	6,640	
支払手数料	525	
会議費	665	
食材費	25,908	
諸材料費	151,950	
雑費	7,000	
		340,764
クリニックラウンの啓蒙事業		
講師謝金	44,444	
講師宿泊・交通費	33,120	
会場費	25,430	
印刷費	2,000	
会議費	12,017	
諸材料費	9,840	
		126,851

科目	金額 (単位:円)		
障害児サポート事業			
診療材料費	92,200		
人件費	4,356,457		
被服費	67,391		
講師宿泊・交通費	5,380		
会場費	1,600		
水道光熱費	12,293		
車両関連費	74,418		
印刷費	4,990		
消耗品	421,309		
賃借料	178,920		
保険料	205,210		
修繕費	81,900		
減価償却費	35,688		
スタッフ研修費	81,500		
通信費	165,421		
支払手数料	10,408		
諸会費	65,000		
図書研修費	26,647		
業務委託費	73,500		
地代家賃	100,000		
雑費	2,415		
		6,062,647	
異業種交流会・講演会の開催		0	
2 管理費			
人件費	21,316		
印刷費	33,650		
消耗品	8,580		
スタッフ交通費	14,500		
通信費	35,332		
支払手数料	472		
図書研修費	4,210		
ホームページ作成費	110,000		
雑費	3,815		
法人税・住民税・事業税	59,116		
		290,991	
経常支出合計			6,821,253
経常収支差額			2,366,957
当期収支差額			2,366,957
前期繰越収支差額			0
次期繰越収支差額			2,366,957
(正味財産増減の部)			
V 正味財産増加の部			
1 資産増加額			
当期収支差額		2,366,957	
2 負債減少額		0	
増加額合計			2,366,957
VI 正味財産減少の部			
1 資産減少額		0	
2 負債増加額		2,412,000	
減少額合計			2,412,000
当期正味財産増減額			-45,043
前期繰越正味財産額			0
当期正味財産合計			-45,043